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Abstract: If any institution wants to manage any part of the spatial it must have
the complete base of information describing that spatial. In this paper the aut­
hor shows the results of the scientific researches connected with the information
needed to the local land management. The author presents the created list of in­
formation, the sources of the information from that list and the potential users
of that information. The author tries to describe the rules of putting in order all
information to the base of the spatial information system, as well.

Wstęp

Zmierzanie różnorodnej działalności światowej w kierunku
działań globalnych, wymaga także posługiwania się globalną informacją.
Dlatego można zaobserwować coraz szybsze budowanie, tak w skali po­
szczególnych krajów, jak i w skali kontynentów i świata, licznych syste­
mów informacyjnych, coraz bardziej zbliżających się do siebie i ze sobą
współdziałających. Sprzyja temu niewątpliwie dynamiczny rozwój tech­
nik komputerowych. Jedną z bardziej poszukiwanych i pożądanych we
współczesnym świecie jest informacja o tym, co dzieje się w przestrzeni,
w otaczającym nas dalszym i bliższym środowisku. Tę informację za­
pewniają systemy informacji przestrzennej (SIP), które mogą gromadzić
dane dotyczące różnych dziedzin, np. rolnictwo, leśnictwo, gospodarka
wodna, ochrona środowiska, zagospodarowanie przestrzenne, ale także
geologia, geofizyka złoża surowców itp. (Szymański 2000).

System informacji przestrzennej (SIP) zajmuje się pozyskiwa­
niem, gromadzeniem, korygowaniem, przetwarzaniem, analizowaniem
i udostępnianiem (dystrybucją) informacji, odniesionych jednoznacznie
do powierzchni ziemi (Ney 1998). Istotną cechą systemu informacji
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przestrzennej wyróżniającą go od innych systemów informacyjnych jest
to, że jego obiekty są określone pod względem położenia, czyli okreś­
lone przestrzennie. Rodzaj i zakres informacji opisowych zależy od
przeznaczenia systemu. Przestrzeń, w której obiekty są identyfikowane,
może być trójwymiarowa lub dwuwymiarowa, np. sprowadzona do
płaszczyzny lub powierzchni elipsoidy ziemskiej, gdy trzeci wymiar -
wysokość, jest pomijalny. Dodatkowy wymiar stanowi czas, niezbędny
dla przedstawienia zmienności obiektów (Gaździcki 1990).

Każdy system informacji przestrzennej jest pewnym odzwierciedle­
niem otaczającej nas rzeczywistości. W tak skonstruowanym modelu
pierwszorzędne znaczenie mają zależności przestrzenne między elemen­
tami świata realnego. Model ten może być statyczny, niezmienny w czasie
lub dynamiczny, dostosowujący się do zachodzących zmian w przestrzeni.

W ostatnim dziesięcioleciu XX w. można było zaobserwować
znaczny wzrost roli samorządu terytorialnego w sprawowaniu władzy
w Polsce. Reforma samorządowa, której jednym z głównych celów była
decentralizacja władzy w naszym kraju, postawiła przed administracją sa­
morządową szczebla gminnego całkiem nowe zadania związane z prze­
niesieniem kompetencji ze szczebla centralnego na szczebel samorzą­
dowy. Wśród tych nowych wyzwań dla gminy pojawiły się m.in. sprawy
związane ze sprawnym zarządzaniem przestrzenią w gminie, z optymal­
nym wykorzystaniem tej ograniczonej przestrzeni, z zachowaniem rów­
nowagi między warunkami ekonomicznymi, społecznymi i przyrodni­
czymi, czyli z zachowaniem wymogów rozwoju zrównoważonego.

Aby zarządzanie przestrzenią przez samorząd gminny prowa­
dziło do prawidłowego, zrównoważonego rozwoju gminy osoby odpo­
wiedzialne za gospodarowanie przestrzenią muszą mieć zapewniony
łatwy i szybki dostęp do aktualnych i odpowiednio dobranych infor­
macji. Odpowiedzią na zapotrzebowanie na informacje niezbędne do
racjonalnego gospodarowania przestrzenią jest wdrożenie, na poziomie
gminy, systemu informacji przestrzennej. Aby jednak taki system mógł
sprawnie funkcjonować i spełniać stawiane mu wymagania jego baza
musi być utworzona na podstawie kompletnej listy informacji o prze­
strzeni i warunkach związanych z jej rozwojem.

1. Przedmiot, cel i metodyka badań

Budowa gminnego systemu informacji przestrzennej i jego archi­
tektura są uzależnione od możliwości informatycznych i zadań wyni-

142



ZAKRES PRZEDMIOTU BADAŃ

ZAKRES INFORMACJI 
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INFORMACJI

Grupy warstw 
Podgrupy warstw 

Warstwy elementarne 

BAZA SYSTEMU 

• PRZETWARZANIE
• AKTUALIIZOWANIE
• KORYGOWANIE
• UDOSTĘPNIANIE

Etap SIP związany z:

ustaleniem zakresu informacji opracowaniem informatycznym

Ryc. 1. Główne elementy systemu informacji przestrzennej
Źródło: Opracowanie własne.

kających z zarządzania przestrzenią na obszarze gminy. Możliwości in­
formatyczne są obecnie bardzo duże i w zasadzie nie stanowią ogra­
niczników w budowie systemu informacji przestrzennej. Głównym
zatem problemem, jaki należy rozwiązać jest ustalenie zakresu infor­
macji oraz opracowanie układu tematycznych warstw informacji.

Główne elementy systemu przedstawiono na ryc. l.
Przedmiotem przeprowadzonych badań była tylko część tak

przedstawionego systemu (leżąca po lewej stronie schematu), pomi­
nięte zaś zostały elementy informatyczne (pokazane po prawej stronie
schematu).

Głównym przedmiotem realizowanych badań były zatem infor­
macje przestrzenne na poziomie gminy, niezbędne zarówno do bier­
nego korzystania z przestrzeni, jak i aktywnego nią zarządzania.

Celem głównym badań było określenie zakresu informacji nie­
zbędnych do zarządzania przestrzenią w gminie oraz podanie zasad gru-
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powania tych informacji w warstwy tematyczne. Uzyskane wyniki
badań mogą stanowić podstawę dla bazy systemu informacji przestrzen­
nej tworzonego w celu usprawnienia i racjonalizacji procesu zarządzania
przestrzenią w gminie.

Dla zrealizowania celu głównego przyjęto następujące cele
szczegółowe i związane z nimi etapy badań:
I Opracowanie zakresu informacji niezbędnych do racjonalnego zarządzania

przestrzenią w gminie.
W ramach realizacji celu przeprowadzono analizę źródeł pra­

wnych (ustawy, rozporządzenia, dokumenty planistyczne), nakładają­
cych na gminę określone kompetencje w zakresie zarządzania prze­
strzenią. Z konieczności realizacji zawartych w tych kompetencjach
zadań i uprawnień gminy wynika zapotrzebowanie na informacje po­
trzebne do prowadzenia gospodarki przestrzennej w gminie. Celem
i wynikiem badań przeprowadzonych w ramach tego etapu było stwo­
rzenie listy informacji wykorzystywanych w zarządzaniu przestrzenią
gminy. Tak otrzymaną listę poddano następnie weryfikacji. Przeprowa­
dzono ją na podstawie analizy zadań realizowanych przez Urząd
Miasta Olsztyna oraz badań ankietowych przeprowadzonych w gmi­
nach Malbork i Jonkowo.
2 Ustalenie źródeł informacji, zawartych w opracowanej liście.

W ramach realizacji celu przeprowadzono analizę źródeł infor­
macji pod kątem ich możliwego wykorzystania przy tworzeniu bazy
systemu informacji przestrzennej w gminie, opartej na opracowanej liś­
cie informacji.
3 Określenie potencjalnych użytkowników opracowanego zakresu informacji

związanych z zarządzaniem przestrzenią w gminie.
W ramach realizacji celu określono potencjalnych użytkowników

gminnego systemu informacji przestrzennej, którego baza byłaby stwo­
rzona na podstawie informacji zawartych w opracowanej liście.
4 Opracowanie zasad tworzenia warstw tematycznych informacji

W ramach realizacji celu określono zasady, jakimi należy kiero­
wać się przy tworzeniu układu warstw tematycznych, w jakich poseg­
regowane powinny być informacje z opracowanej wcześniej listy.
5 Opracowanie przykładowego układu warstw tematycznych jako podstawy

architektury bazy systemu informacji przestrzennej w gminie.
W ramach realizacji celu został stworzony przykładowy autorski

układ warstw, w których posegregowano informacje, uzyskane w wy­
niku wcześniejszych badań i analiz. Podziału dokonano zgodnie z za­
sadami opracowanymi w poprzednim etapie pracy.
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2. Wyniki badań

Końcowym wynikiem pierwszego etapu badań było określenie
zakresu informacji niezbędnych do zarządzania przestrzenią w gminie.

W badaniach zastosowano analizę przepisów prawa. W wyniku
tej analizy wybrano ustawy, w których znajdują się kompetencje sa­
morządu lokalnego związane z gospodarowaniem przestrzenią gminy.
Ustawy te wybrano na podstawie schematu zastosowań SIP - dla od­
powiednich zastosowań informacji przestrzennych szukano ustaw re­
gulujących sprawy z nimi związane.

Zgodnie z powyższym, analizie poddano 16 ustaw (patrz aneks).
Wśród kompetencji związanych z zarządzaniem przestrzenią.

można wyróżnić dwie zasadnicze grupy:

planowanie przestrzenne
i społeczno-gospodarcze

kształtowanie i .utrzymanie ładu
przestrzennego i gospodarczego

ustalanie wymiaru podatku,
cipłąt.l irinych świadczeń

związanych-z nieruchomościami

gospodarowanie nieruchomościami
· i infrastrukturą techniczną

wspomaganie
służb publicznych SIP analizy

i badania naukowe

: statystyka nansrwowa­

regionalna i

zarządzanie państwem,
jego jednostkami terytorialnymi

i obszarami problemowymi

Ryc. 2. Zastosowania SIP
Źródło: Opracowanie własne na podstawie literatury.
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• związane z przestrzenią w sposób czynny - przy realizacji zadań
i korzystaniu z uprawnień wykorzystywane są informacje opisujące
przestrzeń, a wykonywane czynności powodują dokonywanie
zmian w przestrzeni;

• związane z przestrzenią w sposób bierny - realizacja tych zadań
i korzystanie z uprawnień nie zmienia przestrzeni, ale przy wyko­
nywaniu czynności z nimi związanych niezbędne jest korzystanie
z informacji opisujących przestrzeń.

Kompetencje z obu wyżej wymienionych grup zostały w każdej
z ustaw zestawione wraz z informacjami, których znajomość jest nie­
zbędna do realizacji określonych zadań i korzystania z określonych
uprawnień. Dokonując zbiorczego zestawienia wyników analizy bada­
nych ustaw, otrzymano listę informacji potrzebnych do wykonywania
czynności związanych z prawnie przypisanymi gminie kompetencjami
z zakresu zarządzania przestrzenią.

Kolejnym krokiem w ustaleniu listy informacji była weryfikacja
otrzymanego zakresu informacji. Weryfikacji dokonano dwukierun­
kowo, z dwóch punktów odniesienia.

Pierwszy kierunek dotyczył porównania przyjętego zestawienia
informacji z rzeczywistymi zadaniami związanymi z gospodarowaniem
przestrzenią wykonywanymi przez poszczególne wydziały Urzędu
Miasta Olsztyna. Do analizy wybrano 12 wydziałów, zajmujących się
sprawami związanymi tematycznie z zarządzaniem przestrzenią. Zada­
nia wykonywane przez te wydziały zostały wybrane spośród pełnego
zakresu zadań wydziałów, publikowanego przez Urząd Miasta Ol­
sztyna. Następnie dla każdego zadania określono informacje potrzebne
do jego realizacji. Zestawiając zbiorczo informacje potrzebne wszystkim
badanym wydziałom otrzymano zakres informacji, który posłużył do
zweryfikowania wcześniej opracowanej teoretycznej listy.

Drugi kierunek weryfikacji uzyskanych wyników związany był
z badaniami ankietowymi. W dwóch gminach, Malborku i Jonkowie
przeprowadzono ankietę ekspertów wśród pracowników urzędów
miasta (Malbork) i gminy (jonkowo), którzy w ramach wykonywania
swoich obowiązków wykorzystują informacje związane z zarządzaniem
przestrzenią. Podstawowym wynikiem przeprowadzonych badań an­
kietowych był, podobnie jak w pierwszym kierunku weryfikacji - zakres
informacji, który posłużył do zweryfikowania wcześniej opracowanej na
podstawie analizy przepisów prawa, listy informacji.

Uzyskaną listę informacji przedstawiono w formie zestawienia ta­
belarycznego (tab. 1).
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Tabela 1

Zakres informacji niezbędnych do gospodarowania przestrzenią w gminie

Dane ewidencyjne:
Nazwa obrębu
Numer i powierzchnia działki, budynku, lokalu

Stan prawny:
Rodzaj nieruchomości - gruntowa, budynkowa, lokalowa
Nr 'rWv, nazwa sądu rejonowego
Właściciel - imię, nazwisko, adres
Użytkownik - imię, nazwisko, adres

Rodzaj i klasa bonitacyjna uży1ku
Sposób zagospodarowania
Wartość nieruchomości

Funkcja terenu (mieszkaniowa, usługowa, przemysłowa, rolnicza, tereny komunikacji,
tereny zielone, tereny infrastruktury technicznej)

Lokalizacja obszarów:
- przeznaczonych do realizacji celów publicznych
- podlegających ochronie
- wymagających szczególnych warunków zagospodarowania terenu
- zorganizowanej działalności inwestycyjnej
- rehabilitacji istniejącej zabudowy i infrastruktury technicznej
- wymagających przekształceń po degradacji
- przewidywanych do realizacji zadań i programów wynikających z polityki proekologicznej
- lokalizacja Pomników Zagłady oraz ich stref ochronnych

Stan środowiska:
Rzeźba terenu
Roślinność:

Typy, gatunki
Gleby:

Typy, podtypy, gatunki
Kompleksy rolniczej przydatności

Wody
Płynące - nazwa, długość, klasa czystości
Stojące - nazwa, powierzchnia, klasa czystości
Żródła i ujęcia wód - głębokość, wydajność, stan czystości, poziom wodonośny, strefy
ochronne

Powietrze:
Wielkość stężeń substancji szkodliwych

Stan akustyczny środowiska:
Obszary o dopuszczalnym poziomie hałasu
Obszary o przekroczonym poziomie hałasu

Złoża surowców mineralnych
Rodzaj, zasobność złoża
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Tabela 1 c.d.

Ochrona środowiska:
Źródła zagrożeń:

Rodzaj, zasięg oddziaływania, stopień szkodliwości
Formy ochrony:

Rodzaj, nazwa, status, data utworzenia, powierzchnia

lnfrastruk1ura techniczna:
Drogi:

Przebieg, kategoria, długość, szerokość, rodzaj nawierzchni, budowle i urządzenia
towarzyszące

Koleje:
Przebieg sieci, długość, budowle i urządzenia towarzyszące

Gaz:
Przebieg i typ gazociągu, długość sieci, lokalizacja i wydajność sieci, liczba przyłączy

Woda:
Przebieg i rodzaj sieci, lokalizacja, typ i wydajność stacji, zużycie wody

Kanalizacja:
Przebieg, długość i rodzaj sieci, lokalizacja, typ i przepustowość oczyszczalni, liczba
przyłączy

Energia elek1ryczna:
Zużycie energii, główne punk1y zasilania, rodzaj sieci (napięcie)

Sieć CO:
Przebieg, długość, liczba przyłączy, powierzchnia grzewcza

Telekomunikacja:
Lokalizacja placówek pocztowo-telekomunikacyjnych, liczba abonentów

Odpady:
Lokalizacja, powierzchnia, pojemność wysypisk

Cmentarze:
Lokalizacja, powierzchnia wykorzystana i wolna

lnfrastruk1ura społeczna:
Oświata:

Lokalizacja, rodzaj placówek
Służba zdrowia:

Lokalizacja, liczba i rodzaj placówek, liczba miejsc
Handel i usługi:

Lokalizacja, rodzaj, powierzchnia
Turystyka i sport:

Lokalizacja, rodzaj obiek1u, liczba miejsc
Kultura i sztuka:

Lokalizacja, rodzaj obiek1u, forma ochrony
Obiekty sakralne:

Lokalizacja, rodzaj, okres budowy
Utrzymanie porządku:

Lokalizacja posterunków policji i placówek straży pożarnej

Struk1ura pici
Struk1ura wieku:

Ludność w wieku przedprodukcyjnym, produkcyjnym i poprodukcyjnym
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Tabela 1 c.d.

Poziom zatrudnienia:
Obszary o: niedoborze pracowników, prawidłowej strukturze i bezrobociu

Zaludnienie:
Liczba ludności
Gęstość zaludnienia
Tempo przyrostu naturalnego

Warunki mieszkaniowe:
Struktura wielkości mieszkań, stan techniczny

Patologie społeczne:
Obszary o dużej przestępczości

Źródło: Opracowanie własne.

Powyższa lista informacji stanowiła następnie podstawę do dal­
szych badań, dotyczących źródeł informacji. W wyniku realizacji tego
celu dla informacji zawartych na liście określono źródła, w których po­
szczególne informacje można znaleźć.

Podział źródeł informacji wykorzystywanych do zarządzania
przestrzenią gminy przedstawiono na ryc. 3.

Określono także potencjalnych użytkowników informacji, które
znalazły się na opracowanej liście.

Kolejny etap metodyczny badań był związany z realizacją drugiej
części celu głównego pracy, a więc określeniem zasad grupowania in­
formacji w warstwach tematycznych. W wyniku analizy literatury oraz
własnych rozważań zostały określone zasady grupowania informacji
w warstwy tematyczne.

Główną zasadą w budowie bazy systemu informacji przestrzen­
nej w gminie powinna być zasada hierarchiczności. Oznacza to, że ele­
mentarne warstwy tematyczne są łączone w podgrupy, a te z kolei
w grupy. Struktura taka umożliwia łatwe dotarcie do poszukiwanej in­
formacji, a jednocześnie jest otwarta na wszelkie modyfikacje, zarówno
rozszerzające zakres tematyczny, jak i uszczegółowiające niektóre pro­
blemy. Dlatego w badanej bazie proponuje się wyróżnić:
• grupy warstw tematycznych - łączą poszczególne podgrupy ze

względu na podobieństwo pre­
zentowanej problematyki

• podgrupy warstw tematycznych - łączą poszczególne warstwy ele­
mentarne w zależności od ich
tematyki

• warstwy elementarne - zawierają informacje o konkret-
nym temacie.
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Dokumenty planistyczne

• Studium uwarunkowań i kierunków
zagospodarowania przestrzennego
gminy -

• Miejscowy plan zagospodarowania
przestrzennego

• Decyzja o warunkach zabudowy
i zagospodarowania terenu

Dokumenty prawne

• Akty notarialne
• Księgi wieczyste

Lista informacji dotyczących
gospodarowania przestrzenią gminy

.
Materiały geodezyjno-kartograficzne

• Ewidencja gruntów i budynków
• Mapa zasadnicza
• Mapy topograficzne ,_
• Geodezyjna ewidencja sieci uzbrojenia terenu
• Opracowania urządzeniowe-rolne
• Dokumentacja urządzeniowe-leśna
• Mapy studialne
• Dane teledetekcyjne

---Inne

• Opracowania statystyczne
• Opracowania związane ze stanem

i ochroną środowiska
• Operaty szacunkowe
• Wykazy, zestawienia, bazy różnych

urzędów i instytucji
• Wizja terenowa

Ryc. 3. Podział źródeł informacji wykorzystywanych do zarządzania
przestrzenią gminy

Źródło: Opracowanie własne.

W warstwach elementarnych należy wyodrębnić informacje przed­
stawione w formie obrazowej (kartograficznej) oraz informacje stano­
wiące atrybuty opisowe. Informacje obrazowe powinny być treścią danej
warstwy, zawsze widoczną po jej uruchomieniu, zaś atrybuty opisowe
powinny być ,,ukryte" i pojawiać się tylko przy wyraźnym ich wywoła­
niu przez użytkownika. W warstwach elementarnych należy zawsze wy­
odrębnić jedną,,,warstwę orientacji" lub,,warstwę tłową" zawierającą in­
formacje wspólne dla większości lub wszystkich użytkowników.
Warstwa tłowa jest warstwą odniesienia obrazowego (przestrzennego)
dla wszystkich warstw elementarnych.

Zgodnie z powyższymi zasadami oraz przyjętym w opracowanej
wcześniej liście informacji podziałem, wyróżniono sześć grup infor-
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macji, będących podstawą wyróżnienia następujących grup warstw te­
matycznych:
• dane katastralne,
• ustalenia planistyczne,
• ochrona środowiska,
• wyposażenie w infrastrukturę,
• dane demograficzne,
• powiązania zewnętrzne.

W tak przyjętych grupach tematycznych warstw opracowano
strukturę podgrup warstw i warstw elementarnych, w których upo­
rządkowano wszystkie uzyskane w badaniach informacje.

Po określeniu grupy warstw informacji, która interesuje użyt­
kownika musi on zdecydować się na wybór w ramach tej grupy - danej
podgrupy warstw. W opracowanym układzie wydzielono 21 podgrup

• organy i agendy władz państwowych: administracja
publiczna - rządowa i samorządowa (w analizowanym
zakresie informacji - urzędy gmin).

• podmioty gospodarujące mieniem Skarbu Państwa
(Agencja Nieruchomości Rolnych, Lasy Państwowe.
wojskowa Aqencja Mieszkaniowa, Agencja Mienia
Wojskowego),

• służby publiczne nie wchodzące w skład
administracji publicznej, związane z resortami,
branżami i Jednostkami administracyjnymi (np.
policja, straż pożarna, Sanepid)

• podmioty gospodarcze, należące do różnych
sektorów własności, w tym m.in. gestorzy mediów
(zakłady energetyczne, gazownicze, itp.)

• instytucje związane z ochroną środowiska.
• mstytuc]e finansowe (np. banki, towarzystwa

ubezpieczeniowe),
• instytucje i placówki związane z ogólnie pojmowana

obsługa ludności (szkoły, szpitale itp.)
• stowarzyszenia zawodowe i społeczne,
• placówki naukowe.
• osoby fizyczne.
• inne (biura notarialne, biura obrotu nieruchomościami.

wykonawcy ,,wolnych zawodów np. rzeczoznawcy
majątkowi)

Ryc. 4. Potencjalni użytkownicy informacji przestrzennych w gminie
Źródło: Opracowanie własne.
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warstw informacji. Na tym etapie użytkownik może już dokonywać
pewnych ogólnych analiz (przewiduje się dla podgrup warstw skalę
rzędu 1:25 OOO). W większości przypadków do konkretnych analiz wy­ 
korzystywane będą wydzielone w ramach podgrup warstw informacji
- warstwy elementarne. W opracowanym układzie stworzono 72 war­
stwy elementarne. Warstwy te mają przypisane atrybuty opisowe za­
wierające informacje opisujące elementy przestrzeni zawarte w danej
obrazowej (kartograficznej) warstwie elementarnej.

Tak opracowany układ warstw tematycznych informacji jest
,, przyjazny" dla użytkownika, pozwala w prosty logiczny sposób zna­
leźć potrzebne informacje. Jest to także układ otwarty na wszelkie
uzupełnienia, uaktualnienia czy zmiany, przez co ułatwia ,,informa­
tyczną obsługę" systemu.

Podsumowanie 

Biorąc pod uwagę uzyskane wyniki, a także literaturę przedmiotu
oraz własne rozważania można sformułować następujące wnioski koń­
cowe:
1. Sprawne i racjonalne zarządzanie przestrzenią na obszarze gminy wy­ 

maga dostępu do bardzo szerokiego zakresu informacji, które obecnie
są rozproszone w wielu różnych źródłach. Dotarcie do wszystkich
z nich jest pracochłonne, czasochłonne, a często także, z różnych wzglę­
dów utrudnione. Projektowany system informacji przestrzennej, któ­
rego baza zawierałaby pełen zakres informacji związanych z zarządza­
niem przestrzenią byłby w urzędach gmin dobrym narzędziem
wspomagającym proces gospodarowania przestrzenią.

2. Opracowana w wyniku badań lista informacji niezbędnych do
zarządzania przestrzenią w gminie uwzględnia zarówno wymaga­
nia obowiązujących przepisów prawa, jak i potrzeby gmin oraz in­
nych użytkowników przestrzeni w gminie. Zakres informacji w niej
zawarty pozwala na wykorzystywanie jej do działalności związanej
z gospodarowaniem przestrzenią gminy, a także na wiele innych za­
stosowań nie związanych z zarządzaniem przestrzenią, a będących
tylko ,,biernym" wykorzystaniem informacji o rozmieszczeniu
różnych elementów przestrzeni.

3. Zaproponowane zasady budowy bazy systemu informacji prze­
strzennej służącego do zarządzania przestrzenią w gminie uwzględ­
niają zarówno zasady hierarchiczności, jak i dostępności informacji.
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4. Dalsze prace nad systemem informacji przestrzennej w gminie po­
winny dotyczyć głównie części informatycznej, a więc związanej
z opracowaniem struktury bazy danych, doborem odpowiedniego
oprogramowania i wykonania opracowania numerycznego.
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